

### ส่วนที่ 3

#### ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

#### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

สรุปฐานะการเงินผลการดำเนินงานของบริษัท ฝ้าจิบ จำกัด (มหาชน) ในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา

(1) งบแสดงฐานะทางการเงิน งบกำไรขาดทุน และงบกระแสเงินสด ในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา

ก. งบการเงินเฉพาะของบริษัท ฝ้าจิบ จำกัด (มหาชน)

#### บริษัท ฝ้าจิบ จำกัด (มหาชน)

#### งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559, 2558 และ 2557

(หน่วย : บาท)

	2559	%	2558	%	2557	%
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	274,843,264	7.65	498,774,412	14.98	454,750,901	14.63
เงินลงทุนชั่วคราว	710,000,000	19.76	210,289,460	6.32	40,289,460	1.30
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	372,502,211	10.37	406,306,624	12.20	437,060,399	14.06
สินค้าคงเหลือ	510,542,509	14.21	442,310,110	13.28	489,122,464	15.74
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	6,712,397	0.19	9,005,838	0.27	15,114,970	0.49
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>1,874,600,381</b>	<b>52.17</b>	<b>1,566,686,444</b>	<b>47.05</b>	<b>1,436,338,194</b>	<b>46.21</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	46,341,825	1.29	46,341,825	1.39	46,341,825	1.49
เงินลงทุนระยะยาว	45,296,738	1.26	45,296,738	1.36	45,296,738	1.46
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	474,000,000	13.19	474,000,000	14.23	474,000,000	15.25
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	1,115,118,439	31.03	1,185,665,000	35.61	1,068,532,823	34.38
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2,706,498	0.08	2,902,932	0.09	5,528,659	0.18
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	35,258,281	0.98	8,948,080	0.27	32,110,207	1.03
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>1,718,721,781</b>	<b>47.83</b>	<b>1,763,154,575</b>	<b>52.95</b>	<b>1,671,810,252</b>	<b>53.79</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>3,593,322,162</b>	<b>100.00</b>	<b>3,329,841,019</b>	<b>100.00</b>	<b>3,108,148,446</b>	<b>100.00</b>

**บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)**  
**งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)**  
**ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559, 2558 และ 2557**

(หน่วย : บาท)

	2559	%	2558	%	2557	%
<b>หนี้สินและส่วนผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	350,407,306	9.75	374,432,084	11.24	394,113,007	12.68
ค่าเช่ารับล่วงหน้าที่ยังไม่ครบกำหนด รับรู้ภายในหนึ่งปี	992,608	0.03	992,608	0.03	1,179,275	0.04
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	33,549,214	0.93	40,785,420	1.22	32,745,957	1.05
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	20,563,539	0.57	15,131,764	0.45	15,566,821	0.50
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>405,512,667</b>	<b>11.29</b>	<b>431,341,876</b>	<b>12.95</b>	<b>443,605,060</b>	<b>14.27</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
ค่าเช่ารับล่วงหน้า - สุทธิจากส่วนที่ครบ กำหนดรับรู้ภายในหนึ่งปี	13,400,208	0.37	14,392,816	0.43	15,385,424	0.50
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	26,970,353	0.75	30,732,551	0.92	31,893,158	1.03
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	157,212,897	4.38	142,035,405	4.27	138,183,201	4.45
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>197,583,458</b>	<b>5.50</b>	<b>187,160,772</b>	<b>5.62</b>	<b>185,461,783</b>	<b>5.97</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>603,096,125</b>	<b>16.78</b>	<b>618,502,648</b>	<b>18.57</b>	<b>629,066,843</b>	<b>20.24</b>

**บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)**  
**งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)**  
**ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559, 2558 และ 2557**

	(หน่วย : บาท)					
	2559	%	2558	%	2557	%
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>ทุนจดทะเบียน</b>						
หุ้นบุริมสิทธิ ชนิดไม่สะสมเงินปันผล						
799,988 หุ้นมูลค่าหุ้นละ 10 บาท	7,999,880		7,999,880		7,999,880	
หุ้นสามัญ 52,000,012 หุ้น, มูลค่า						
หุ้นละ 10 บาท	520,000,120		520,000,120		520,000,120	
	<u>528,000,000</u>		<u>528,000,000</u>		<u>528,000,000</u>	
<b>ทุนที่ออกและชำระแล้ว</b>						
หุ้นบุริมสิทธิ ชนิดไม่สะสมเงินปันผล						
799,988 หุ้นมูลค่าหุ้นละ 10 บาท	7,999,880	0.22	7,999,880	0.24	7,999,880	0.26
หุ้นสามัญ 52,000,012 หุ้น, มูลค่า						
หุ้นละ 10 บาท	520,000,120	14.47	520,000,120	15.62	520,000,120	16.73
<b>ส่วนเกินทุน</b>						
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นบุริมสิทธิ	49,209,704	1.37	49,209,704	1.48	49,209,704	1.58
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	337,598,339	9.40	337,598,339	10.14	337,598,339	10.86
<b>กำไรสะสม</b>						
จัดสรรแล้ว - สรรพตามกฎหมาย	52,800,000	1.47	52,800,000	1.59	52,800,000	1.70
ยังไม่ได้จัดสรร	1,996,383,731	55.56	1,717,496,065	51.58	1,485,239,297	47.79
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	26,234,263	0.73	26,234,263	0.79	26,234,263	0.84
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<u>2,990,226,037</u>	<u>83.22</u>	<u>2,711,338,371</u>	<u>81.43</u>	<u>2,479,081,603</u>	<u>79.76</u>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<u>3,593,322,162</u>	<u>100.00</u>	<u>3,329,841,019</u>	<u>100.00</u>	<u>3,108,148,446</u>	<u>100.00</u>

**บริษัท ฝ้าจ๊ิบ จำกัด (มหาชน)**
**งบกำไรขาดทุน**
**สำหรับระยะเวลา 12 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559, 2558 และ 2557**

(หน่วย : บาท)

	2559	%	2558	%	2557	%
<b>รายได้</b>						
รายได้จากการขาย	2,710,904,155	89.99	2,680,650,215	89.28	2,623,782,857	87.92
รายได้จากการให้บริการ	173,147,152	5.75	162,035,633	5.40	157,120,193	5.26
รายได้อื่น	128,420,464	4.26	159,842,722	5.32	203,479,367	6.82
รวมรายได้	3,012,471,771	100.00	3,002,528,570	100.00	2,984,382,417	100.00
<b>ค่าใช้จ่าย</b>						
ต้นทุนขาย	2,171,985,378	72.10	2,233,424,181	74.38	2,237,031,374	74.96
ต้นทุนการให้บริการ	133,979,537	4.45	139,189,492	4.64	128,735,237	4.31
ค่าใช้จ่ายในการขาย	65,438,641	2.17	65,987,687	2.20	70,456,630	2.36
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	169,094,778	5.61	154,526,611	5.15	139,518,054	4.67
รวมค่าใช้จ่าย	2,540,498,334	84.33	2,593,127,971	86.36	2,575,741,295	86.31
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	471,973,437	15.67	409,400,599	13.64	408,641,122	13.69
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(90,963,261)	(3.02)	(83,544,899)	(2.78)	(82,238,513)	(2.76)
กำไรสำหรับปี	381,010,176	12.65	325,855,700	10.85	326,402,609	10.94
<b>กำไรต่อหุ้น</b>						
<b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>						
กำไรสำหรับปี	7.33		6.27		6.28	
<b>กำไรต่อหุ้นปรับลด</b>						
กำไรสำหรับปี	7.22		6.17		6.18	

**บริษัท ฝ้าจิบ จำกัด (มหาชน)**  
**งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ**  
**สำหรับระยะเวลา 12 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559, 2558 และ 2557**

(หน่วย : บาท)

	2559	2558	2557
<b>กำไรสำหรับปี</b>	381,010,176	325,855,700	326,402,609
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :</b>			
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง			
ผลขาดทุนจากประมาณการตามคณิตศาสตร์			
ประกันภัย - สูญจากภาษีเงินได้	(8,523,578)	-	-
ผลกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการตีราคาที่ดิน -			
สูญจากภาษีเงินได้	-	-	11,678,659
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง - สูญจากภาษีเงินได้	(8,523,578)	-	11,678,659
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี</b>	(8,523,578)	-	11,678,659
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	372,486,598	325,855,700	338,081,268

ก. งบการเงินเฉพาะของบริษัท ฝ้าจิบ จำกัด (มหาชน)

บริษัท ฝ้าจิบ จำกัด (มหาชน)  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559, 2558 และ 2557

(หน่วย : บาท)

	งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น						องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		
	ทุนเรือนหุ้นที่ออกและชำระแล้ว		ส่วนเกินมูลค่า		จัดสรรแล้ว		ส่วนเกินทุนจากการ ตีราคาสินทรัพย์	รวม องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม ส่วนของผู้ ถือหุ้น
	หุ้นบุริมสิทธิ	หุ้นสามัญ	หุ้นบุริมสิทธิ	หุ้นสามัญ	สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	7,999,880	520,000,120	49,209,704	337,598,339	52,800,000	1,252,435,620	14,555,604	14,555,604	2,234,599,267
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	-	326,402,609	-	-	326,402,609
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	11,678,659	11,678,659	11,678,659
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	326,402,609	11,678,659	11,678,659	338,081,268
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	-	(93,598,932)	-	-	(93,598,932)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	7,999,880	520,000,120	49,209,704	337,598,339	52,800,000	1,485,239,297	26,234,263	26,234,263	2,479,081,603
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2558	7,999,880	520,000,120	49,209,704	337,598,339	52,800,000	1,485,239,297	26,234,263	26,234,263	2,479,081,603
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	-	325,855,700	-	-	325,855,700
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	325,855,700	-	-	325,855,700
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	-	(93,598,932)	-	-	(93,598,932)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	7,999,880	520,000,120	49,209,704	337,598,339	52,800,000	1,717,496,065	26,234,263	26,234,263	2,711,338,371
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	7,999,880	520,000,120	49,209,704	337,598,339	52,800,000	1,717,496,065	26,234,263	26,234,263	2,711,338,371
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	-	381,010,176	-	-	381,010,176
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	(8,523,578)	-	-	(8,523,578)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	372,486,598	-	-	372,486,598
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	-	(93,598,932)	-	-	(93,598,932)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	7,999,880	520,000,120	49,209,704	337,598,339	52,800,000	1,996,383,731	26,234,263	26,234,263	2,990,226,037

## ก. งบการเงินเฉพาะของบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)

## บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)

## งบกระแสเงินสด

สำหรับระยะเวลา 12 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559, 2558 และ 2557

(หน่วย : บาท)

	2559	2558	2557
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไรก่อนภาษี	471,973,437	409,400,599	408,641,122
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ขาดทุนจากการลดมูลค่า ของสินค้าคงเหลือ และตัดจำหน่ายสินค้าและอะไหล่	17,115,445	15,686,858	27,886,546
ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย	170,602,542	163,093,018	133,089,947
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาว	-	-	-
โอนกลับผลขาดทุนจากการลดลงของ มูลค่าเงินลงทุนระยะยาว	-	-	-
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าสุทธิรวม ของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	(48,767,676)
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์	32,266	159,075	(139,535)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	11,938,737	8,070,012	7,865,200
รายได้ดอกเบี้ย	(12,894,990)	(10,264,017)	(13,059,739)
รายได้เงินปันผล	-	-	(14,100)
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(254,182)	225,422	(92,132)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	658,513,255	586,370,967	515,409,633
<b>สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)</b>			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	35,095,203	30,291,635	(4,421,539)
สินค้าคงเหลือ	(85,347,843)	31,125,496	(47,412,298)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2,293,441	6,122,933	(5,292,854)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	61,257	(1,172,464)	(1,646,230)
<b>หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)</b>			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(23,702,575)	(20,153,508)	7,386,105
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	5,418,302	(439,944)	2,951,262
ค่าเช่ารับล่วงหน้า	(992,608)	(1,179,275)	(992,608)

**บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)**

**งบกระแสเงินสด (ต่อ)**

**สำหรับระยะเวลา 12 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559, 2558 และ 2557**

(หน่วย : บาท)

	2559	2558	2557
สำรวจผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(7,415,717)	(4,217,808)	(6,298,785)
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	583,922,715	626,748,032	459,682,686
จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	(99,830,770)	(76,666,041)	(65,983,793)
<b>เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>484,091,945</b>	<b>550,081,991</b>	<b>393,698,893</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินจ่ายซื้อเงินลงทุนระยะยาว	-	-	-
เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น	(499,710,540)	(170,000,000)	(40,289,460)
ลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	(46,341,825)
ซื้ออุปกรณ์	(97,734,419)	(277,646,987)	(228,803,381)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	743,035	171,474	750,641
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น	(2,655,400)	(38,080)	(4,482,448)
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อเครื่องจักรลดลง (เพิ่มขึ้น)	(26,616,488)	24,089,640	(28,603,640)
ดอกเบี้ยรับ	11,599,495	10,811,630	12,967,876
เงินปันผลรับ	-	-	14,100
<b>เงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(614,374,317)</b>	<b>(412,612,323)</b>	<b>(334,788,137)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
จ่ายเงินปันผล	(93,598,932)	(93,598,932)	(93,598,932)
<b>เงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(93,598,932)</b>	<b>(93,598,932)</b>	<b>(93,598,932)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>(223,881,304)</b>	<b>43,870,736</b>	<b>(34,688,176)</b>
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยน			
ที่มีต่อเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	(49,844)	152,775	192,986
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี</b>	<b>498,774,412</b>	<b>454,750,901</b>	<b>489,246,091</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี</b>	<b>274,843,264</b>	<b>498,774,412</b>	<b>454,750,901</b>
<b>ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม</b>			
รายการที่ไม่ใช่เงินสดประกอบด้วย			
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินใหม่	-	-	14,598,324
รายการปรับปรุงสำรวจผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	10,654,472	-	-



## (2) อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

### ก. อัตราส่วนทางการเงินเฉพาะของ บริษัท ฝ้าย จำกัด (มหาชน)

#### อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)

		2559	2558	2557	
อัตราส่วนสภาพคล่อง	=	4.62	3.63	3.24	เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	=	3.35	2.59	2.10	เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	=	1.16	1.26	0.90	เท่า
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	=	7.65	6.96	6.60	เท่า
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	=	47	52	55	วัน
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	=	15.43	16.63	17.65	เท่า
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	=	23	22	20	วัน
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	=	7.26	7.05	6.99	เท่า
ระยะเวลารับหนี้	=	50	51	52	วัน
Cash Cycle	=	21	22	23	วัน

#### อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (PROFITABILITY RATIO)

อัตรากำไรขั้นต้น	=	20.04	16.54	14.93	%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	=	102.57	134.36	96.34	%
อัตรากำไรสุทธิ	=	12.65	10.85	10.94	%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	=	13.37	12.56	13.85	%

#### อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	=	11.01	10.12	10.99	%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	=	47.83	43.22	45.18	%
อัตราหมุนของสินทรัพย์	=	0.87	0.93	1.00	เท่า

#### อัตราส่วนวิเคราะห์ทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	=	0.20	0.23	0.25	เท่า
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	=	-	-	-	เท่า
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis)	=	1.98	1.50	1.00	เท่า
อัตราส่วนจ่ายเงินปันผล	=	28.72	28.68	27.71	%

สรุปฐานะการเงินผลการดำเนินงานของบริษัท ฝ้าจิบ จำกัด (มหาชน) ในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา

(1) งบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุน และงบกระแสเงินสด ในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา

ข. งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

บริษัท ฝ้าจิบ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559, 2558 และ 2557

(หน่วย : บาท)

	2559	%	2558	%	2557	%
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	274,843,264	7.67	498,774,412	14.99	454,750,901	14.62
เงินลงทุนชั่วคราว	710,000,000	19.82	210,289,460	6.32	40,289,460	1.30
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	372,502,211	10.40	406,306,624	12.21	437,060,399	14.05
สินค้าคงเหลือ	510,542,509	14.25	442,310,110	13.30	489,122,464	15.72
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	6,712,397	0.19	9,005,838	0.27	15,114,970	0.49
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>1,874,600,381</b>	<b>52.33</b>	<b>1,566,686,444</b>	<b>47.09</b>	<b>1,436,338,194</b>	<b>46.17</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	35,383,856	0.99	43,315,499	1.30	49,016,701	1.58
เงินลงทุนระยะยาว	45,296,738	1.26	45,296,738	1.36	45,296,738	1.46
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	474,000,000	13.23	474,000,000	14.25	474,000,000	15.24
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	1,115,118,439	31.13	1,185,665,000	35.64	1,068,532,823	34.35
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2,706,498	0.08	2,902,932	0.09	5,528,659	0.18
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	35,258,281	0.98	8,948,080	0.27	32,110,207	1.03
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>1,707,763,812</b>	<b>47.67</b>	<b>1,760,128,249</b>	<b>52.91</b>	<b>1,674,485,128</b>	<b>53.83</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>3,582,364,193</b>	<b>100.00</b>	<b>3,326,814,693</b>	<b>100.00</b>	<b>3,110,823,322</b>	<b>100.00</b>

**บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)**  
**งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)**  
**ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559, 2558 และ 2557**

(หน่วย : บาท)

	2559	%	2558	%	2557	%
<b>หนี้สินและส่วนผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	350,407,306	9.78	374,432,084	11.25	394,113,007	12.67
ค่าเช่ารับล่วงหน้าที่ยังไม่ครบกำหนด						
รับรู้ภายในหนึ่งปี	992,608	0.03	992,608	0.03	1,179,275	0.04
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	33,549,214	0.94	40,785,420	1.23	32,745,957	1.05
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	20,563,539	0.57	15,131,764	0.45	15,566,821	0.50
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>405,512,667</b>	<b>11.32</b>	<b>431,341,876</b>	<b>12.97</b>	<b>443,605,060</b>	<b>14.26</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
ค่าเช่ารับล่วงหน้า - สุทธิจากส่วนที่ครบกำหนด						
กำหนดรับรู้ภายในหนึ่งปี	13,400,208	0.37	14,392,816	0.43	15,385,424	0.49
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	26,970,353	0.75	30,732,551	0.92	31,893,158	1.03
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	157,212,897	4.39	142,035,405	4.27	138,183,201	4.44
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>197,583,458</b>	<b>5.52</b>	<b>187,160,772</b>	<b>5.63</b>	<b>185,461,783</b>	<b>5.96</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>603,096,125</b>	<b>16.84</b>	<b>618,502,648</b>	<b>18.59</b>	<b>629,066,843</b>	<b>20.22</b>

**บริษัท ฝ้าจิบ จำกัด (มหาชน)**  
**งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)**  
**ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559, 2558 และ 2557**

(หน่วย : บาท)

	2559	%	2558	%	2557	%
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>ทุนจดทะเบียน</b>						
หุ้นบุริมสิทธิ ชนิดไม่สะสมเงินปันผล						
799,988 หุ้นมูลค่าหุ้นละ 10 บาท	7,999,880		7,999,880		7,999,880	
หุ้นสามัญ 52,000,012 หุ้น, มูลค่า						
หุ้นละ 10 บาท	520,000,120		520,000,120		520,000,120	
	<u>528,000,000</u>		<u>528,000,000</u>		<u>528,000,000</u>	
<b>ทุนที่ออกและชำระแล้ว</b>						
หุ้นบุริมสิทธิ ชนิดไม่สะสมเงินปันผล						
799,988 หุ้นมูลค่าหุ้นละ 10 บาท	7,999,880	0.22	7,999,880	0.24	7,999,880	0.26
หุ้นสามัญ 52,000,012 หุ้น, มูลค่า						
หุ้นละ 10 บาท	520,000,120	14.52	520,000,120	15.63	520,000,120	16.72
<b>ส่วนเกินทุน</b>						
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นบุริมสิทธิ	49,209,704	1.37	49,209,704	1.48	49,209,704	1.58
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	337,598,339	9.42	337,598,339	10.15	337,598,339	10.85
<b>กำไรสะสม</b>						
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	52,800,000	1.47	52,800,000	1.59	52,800,000	1.70
ยังไม่ได้จัดสรร	1,987,085,129	55.47	1,716,771,507	51.60	1,486,842,544	47.80
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	24,574,896	0.69	23,932,495	0.72	27,305,892	0.88
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<u>2,979,268,068</u>	<u>83.16</u>	<u>2,708,312,045</u>	<u>81.41</u>	<u>2,481,756,479</u>	<u>79.78</u>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<u>3,582,364,193</u>	<u>100.00</u>	<u>3,326,814,693</u>	<u>100.00</u>	<u>3,110,823,322</u>	<u>100.00</u>

**บริษัท ฝ้าจิบ จำกัด (มหาชน)**  
**งบกำไรขาดทุน**  
**สำหรับระยะเวลา 12 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559, 2558 และ 2557**

(หน่วย : บาท)

	2559	%	2558	%	2557	%
<b>รายได้</b>						
รายได้จากการขาย	2,710,904,155	89.99	2,680,650,215	89.28	2,623,782,857	87.92
รายได้จากการให้บริการ	173,147,152	5.75	162,035,633	5.40	157,120,193	5.26
รายได้อื่น	128,420,464	4.26	159,842,722	5.32	203,479,367	6.82
<b>รวมรายได้</b>	<b>3,012,471,771</b>	<b>100.00</b>	<b>3,002,528,570</b>	<b>100.00</b>	<b>2,984,382,417</b>	<b>100.00</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>						
ต้นทุนขาย	2,171,985,378	72.10	2,233,424,181	74.38	2,237,031,374	74.96
ต้นทุนการให้บริการ	133,979,537	4.45	139,189,492	4.64	128,735,237	4.31
ค่าใช้จ่ายในการขาย	65,438,641	2.17	65,987,687	2.20	70,456,630	2.36
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	169,094,778	5.61	154,526,611	5.15	139,518,054	4.67
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>2,540,498,334</b>	<b>84.33</b>	<b>2,593,127,971</b>	<b>86.36</b>	<b>2,575,741,295</b>	<b>86.31</b>
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุน ในบริษัทร่วมและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	471,973,437	15.67	409,400,599	13.64	408,641,122	13.69
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุน ในบริษัทร่วม	(8,574,044)	(0.28)	(2,327,805)	(0.08)	1,603,247	0.05
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	463,399,393	15.38	407,072,794	13.56	410,244,369	13.75
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(90,963,261)	(3.02)	(83,544,899)	(2.78)	(82,238,513)	(2.76)
กำไรสำหรับปี	372,436,132	12.36	323,527,895	10.78	328,005,856	10.99
<b>กำไรต่อหุ้น</b>						
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรสำหรับปี	7.16		6.22		6.31	
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรสำหรับปี	7.05		6.13		6.21	

**บริษัท ฝ้าจิบ จำกัด (มหาชน)**  
**งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ**  
**สำหรับระยะเวลา 12 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559, 2558 และ 2557**

(หน่วย: บาท)

	2559	2558	2557
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>372,436,132</b>	<b>323,527,895</b>	<b>328,005,856</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :</b>			
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง			
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าทางการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ - สุทธิจากภาษีเงินได้	642,401	(3,373,397)	1,071,629
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้	642,401	(3,373,397)	1,071,629
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง			
ผลขาดทุนจากประมาณการตามคณิตศาสตร์ประกันภัย - สุทธิจากภาษีเงินได้	(8,523,578)	-	-
ผลกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการตีราคาที่ดิน - สุทธิจากภาษีเงินได้	-	-	11,678,659
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้	(8,523,578)	-	12,750,288
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี</b>	<b>(7,881,177)</b>	<b>(3,373,397)</b>	<b>13,821,917</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>364,554,955</b>	<b>320,154,498</b>	<b>341,827,773</b>

ข. งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

บริษัท ฝ้าจิบ จำกัด (มหาชน)  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559, 2558 และ 2557

(หน่วย : บาท)

	งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น						องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		
	ทุนเรือนหุ้นที่ออกและชำระแล้ว		ส่วนเกินมูลค่า		กำไรสะสม		กำไรขาดทุน	รวม	รวม
					จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	เบ็ดเสร็จอื่น -		
	หุ้นบุริมสิทธิ	หุ้นสามัญ	หุ้นบุริมสิทธิ	หุ้นสามัญ	สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	ตีราคาสินทรัพย์	องค์ประกอบอื่น	ส่วนของ
								ของส่วนของผู้ถือหุ้น	ผู้ถือหุ้น
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	7,999,880	520,000,120	49,209,704	337,598,339	52,800,000	1,252,435,620	14,555,604	14,555,604	2,234,599,267
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	-	326,402,609	-	-	326,402,609
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	11,678,659	11,678,659	11,678,659
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	326,402,609	11,678,659	11,678,659	338,081,268
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	-	(93,598,932)	-	-	(93,598,932)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	7,999,880	520,000,120	49,209,704	337,598,339	52,800,000	1,485,239,297	26,234,263	26,234,263	2,479,081,603
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2558	7,999,880	520,000,120	49,209,704	337,598,339	52,800,000	1,485,239,297	26,234,263	26,234,263	2,479,081,603
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	-	325,855,700	-	-	325,855,700
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	325,855,700	-	-	325,855,700
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	-	(93,598,932)	-	-	(93,598,932)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	7,999,880	520,000,120	49,209,704	337,598,339	52,800,000	1,717,496,065	26,234,263	26,234,263	2,711,338,371
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	7,999,880	520,000,120	49,209,704	337,598,339	52,800,000	1,717,496,065	26,234,263	26,234,263	2,711,338,371
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	-	381,010,176	-	-	381,010,176
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	(8,523,578)	-	-	(8,523,578)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	372,486,598	-	-	372,486,598
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	-	(93,598,932)	-	-	(93,598,932)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	7,999,880	520,000,120	49,209,704	337,598,339	52,800,000	1,996,383,731	26,234,263	26,234,263	2,990,226,037

ข. งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

บริษัท ฝ้าจิบ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับระยะเวลา 12 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559, 2558 และ 2557

(หน่วย: บาท)

	2559	2558	2557
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไรก่อนภาษี	463,399,393	407,072,794	410,244,369
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ(จ่าย)			
จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ขาดทุนจากการลดมูลค่า ของสินค้าคงเหลือ			
และตัดจำหน่ายสินค้าและอะไหล่	17,115,445	15,686,858	27,886,546
ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย	170,602,542	163,093,018	133,089,947
ส่วนแบ่งขาดทุน (กำไร) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	8,574,044	2,327,805	(1,603,247)
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรม			
ของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	(48,767,676)
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายอุปกรณ์	32,266	159,075	(139,535)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	11,938,737	8,070,012	7,865,200
รายได้ดอกเบี้ย	(12,894,990)	(10,264,017)	(13,059,739)
รายได้เงินปันผล	-	-	(14,100)
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(254,182)	225,422	(92,132)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง			
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	658,513,255	586,370,967	515,409,633
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	35,095,203	30,291,635	(4,421,539)
สินค้าคงเหลือ	(85,347,843)	31,125,496	(47,412,298)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2,293,441	6,122,933	(5,292,854)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	61,257	(1,172,464)	(1,646,230)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(23,702,575)	(20,153,508)	7,386,105
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	5,418,302	(439,944)	2,951,262
ค่าเช่ารับล่วงหน้า	(992,608)	(1,179,275)	(992,608)



บริษัท ฝ้าจิบ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับระยะเวลา 12 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559, 2558 และ 2557

(หน่วย: บาท)

	2559	2558	2557
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(7,415,717)	(4,217,808)	(6,298,785)
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	583,922,715	626,748,032	459,682,686
จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	(99,830,770)	(76,666,041)	(65,983,793)
<b>เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>484,091,945</b>	<b>550,081,991</b>	<b>393,698,893</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น	(499,710,540)	(170,000,000)	(40,289,460)
ลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น	-	-	(46,341,825)
ซื้ออุปกรณ์	(97,734,419)	(277,646,987)	(228,803,381)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	743,035	171,474	750,641
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น	(2,655,400)	(38,080)	(4,482,448)
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อเครื่องจักรลดลง (เพิ่มขึ้น)	(26,616,488)	24,089,640	(28,603,640)
ดอกเบี้ยรับ	11,599,495	10,811,630	12,967,876
เงินปันผลรับ	-	-	14,100
<b>เงินสดสุทธิจากใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(614,374,317)</b>	<b>(412,612,323)</b>	<b>(334,788,137)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
จ่ายเงินปันผล	(93,598,932)	(93,598,932)	(93,598,932)
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(93,598,932)</b>	<b>(93,598,932)</b>	<b>(93,598,932)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>(223,881,304)</b>	<b>43,870,736</b>	<b>(34,688,176)</b>
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยน			
ที่มีต่อเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	(49,844)	152,776	192,986
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี</b>	<b>498,774,412</b>	<b>454,750,901</b>	<b>489,246,091</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี</b>	<b>274,843,264</b>	<b>498,774,412</b>	<b>454,750,901</b>
<b>ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม</b>			
รายการที่ไม่ใช่เงินสดประกอบด้วย			
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินใหม่	-	-	14,598,324

## (2) อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

### ข. อัตราส่วนทางการเงินตามวิธีส่วนได้เสีย ของบริษัท ฝ้าจิบ จำกัด (มหาชน)

<u>อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)</u>		2559	2558	2557	
อัตราส่วนสภาพคล่อง	=	4.62	3.63	3.24	เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	=	3.35	2.59	2.10	เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	=	1.16	1.28	0.89	เท่า
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	=	7.65	6.96	6.60	เท่า
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	=	47	52	55	วัน
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	=	15.43	16.63	17.65	เท่า
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	=	23	22	20	วัน
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	=	7.26	7.05	6.99	เท่า
ระยะเวลารับหนี้	=	50	51	52	วัน
Cash Cycle	=	21	22	23	วัน

### อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (PROFITABILITY RATIO)

อัตรากำไรขั้นต้น	=	20.04	16.54	14.93	%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	=	102.57	134.36	96.34	%
อัตรากำไรสุทธิ	=	12.36	10.78	10.99	%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	=	13.10	12.47	13.22	%

### อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	=	10.78	10.05	10.54	%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	=	47.09	28.60	42.93	%
อัตราการใช้หนี้ของสินทรัพย์	=	0.87	0.93	0.96	เท่า

### อัตราส่วนวิเคราะห์ทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	=	0.20	0.23	0.25	เท่า
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	=	0.00	0.00	0.00	เท่า
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis)	=	1.98	1.50	1.00	เท่า
อัตราการใช้เงินปันผล	=	28.93	28.54	27.71	%

#### 14. คำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานสำหรับปี 2559 เปรียบเทียบกับปี 2558

##### การดำเนินงานสำหรับงวด 1 ปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

**งบแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย** บริษัทฯ ได้ลงทุนในบริษัทร่วมซึ่งอยู่ระหว่างการก่อสร้างโรงงานและยังไม่ได้เปิดดำเนินการ บริษัทฯ ได้รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม จำนวนเงิน 9 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทฯ มีกำไรสุทธิตามวิธีส่วนได้เสียสำหรับปี 2559 จำนวนเงิน 372 ล้านบาท และได้รับรู้ผลกำไรจากผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศของบริษัทร่วม จำนวนเงิน 0.6 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทฯ มีกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2559 จำนวนเงิน 365 ล้านบาท

**งบเฉพาะกิจการ** บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวนเงิน 381 ล้านบาท คิดเป็นกำไรต่อหุ้นจำนวนเงิน 7.3 บาท อัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 12.6 และอัตราส่วนตอบแทนส่วนผู้ถือหุ้นเท่ากับร้อยละ 13.4 มีกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม จำนวนเงิน 372 ล้านบาท

ในปี 2559 บริษัทฯ มีรายได้รวม 3,012 ล้านบาท ประกอบด้วย รายได้จากการขายสินค้าและรายได้จากการให้บริการ จำนวนเงิน 2,884 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 95.7 ของรายได้รวม และรายได้อื่น ประกอบด้วย รายได้จากการขายเศษวัสดุ รายได้ค่าบริการ รายได้ค่าเช่า รายได้ดอกเบี้ยรับ รวมเป็นจำนวนเงิน 128 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.3 ของรายได้รวม

ในด้านต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ บริษัทฯ มีต้นทุนขายรวมจำนวนเงิน 2,306 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราส่วนต่อยอดขายร้อยละ 80.0 มีกำไรขั้นต้นจำนวนเงิน 578 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราส่วนต่อยอดขายร้อยละ 20.0 เป็นผลเนื่องมาจากบริษัทฯ ได้ควบคุมต้นทุนให้อยู่ในระดับที่เหมาะสมและสามารถแข่งขันได้ บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นเป็นผลมาจากการขายสินค้าที่มีอัตรากำไรสูงในสัดส่วนที่เพิ่มขึ้น และมีต้นทุนสินค้าที่ลดลง

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการบริหารรวมจำนวนเงิน 234 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 7.8 ของรายได้รวม ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายในการขาย จำนวนเงิน 65 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.2 ของรายได้รวม ค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวนเงิน 169 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.6 ของรายได้รวม

บริษัทฯ มีภาษีเงินได้นิติบุคคลตามที่แสดงในงบกำไรขาดทุน จำนวนเงิน 91 ล้านบาท บริษัทฯ ได้รับประโยชน์ทางภาษี รวมเป็นจำนวนเงิน 4 ล้านบาท ประกอบด้วย 2 เรื่อง ข้อแรกมาจากการตัดจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาวของบริษัทแห่งหนึ่ง ซึ่งได้สำรองค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าไว้เต็มจำนวน ตั้งแต่ปี 2541 โดยบริษัทดังกล่าวได้ล้มละลายและศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งให้คดีสิ้นสุด ข้อที่สองมาจากบริษัทฯ ได้ลงทุนซื้อเครื่องจักร อุปกรณ์ และได้รับการยกเว้นตามพระราชกฤษฎีกาฉบับที่ 604 เรื่องการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล

นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้สำรองผลประโยชน์ของพนักงานตามการประมาณการตามคณิตศาสตร์ประกันภัยในงวดนี้เป็นจำนวนเงิน 15 ล้านบาท เป็นต้นทุนบริการของงวดปัจจุบันจำนวนเงิน 4 ล้านบาท และเป็นต้นทุนบริการของงวดก่อนจำนวนเงิน 11 ล้านบาท หรือสุทธิจากภาษีเงินได้เป็นจำนวนเงิน 8 ล้านบาท

หน่วย : ล้านบาท

	ปี 2559	ปี 2558	การเปลี่ยนแปลง	
			จำนวนเงิน	ร้อยละ
กำไรก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	472	409	63	15.4
หัก ภาษีเงินได้นิติบุคคล	91	84	7	8.3
<b>กำไรสุทธิเฉพาะกิจการ</b>	<b>381</b>	<b>325</b>	<b>56</b>	<b>17.2</b>
บวก ส่วนแบ่ง(ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(9)	(2)	(7)	350.0
<b>กำไรสุทธิตามวิธีส่วนได้เสีย</b>	<b>372</b>	<b>323</b>	<b>49</b>	<b>15.2</b>
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าบการเงินที่เป็นเงินต่างประเทศ	0.6	(3)	(2.4)	80.0
ผลขาดทุนจากประมาณการคณิตศาสตร์ ประกันภัย – สุทธิจากภาษีเงินได้	(8)	-	(8)	N/A
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>365</b>	<b>320</b>	<b>45</b>	<b>14.1</b>

### รายละเอียดการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญมีดังนี้

#### ● รายได้รวม

บริษัทฯ มีรายได้รวมเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวนเงิน 9 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 โดยมาจากรายได้จากการขายสินค้าและรายได้จากการให้บริการเพิ่มขึ้น 41 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.4 และมีรายได้อื่นลดลง 32 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 20.0 เนื่องจากรายได้จากการขายเศษวัสดุมียอดลดลงเนื่องจากราคาขายได้ลดลง ซึ่งเป็นไปตามราคาตลาดโลก นอกจากนี้ในปี 2558 บริษัทฯ มีรายได้อื่นจากการได้รับเงินชดเชยค่าสินค้า และเครื่องจักรเสียหายจากบริษัทที่เกี่ยวข้อง และบริษัทประกันภัย

หน่วย : ล้านบาท

	ปี 2559		ปี 2558		การเปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>รายได้</b>						
รายได้จากการขายสินค้า	2,711	90.0	2,681	89.3	30	1.1
รายได้จากการให้บริการ	173	5.7	162	5.4	11	6.8
รวมรายได้จากการขายสินค้าและให้บริการ	2,884	95.7	2,843	94.7	41	1.4
รายได้อื่น	128	4.3	160	5.3	(32)	(20.0)
<b>รวมรายได้</b>	<b>3,012</b>	<b>100.0</b>	<b>3,003</b>	<b>100.0</b>	<b>9</b>	<b>0.3</b>

## ● ยอดขาย ต้นทุนขายสินค้า และกำไรขั้นต้น

ในปี 2559 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายสินค้าและให้บริการพิมพ์แผ่น รวมจำนวนเงิน 2,884 ล้านบาท สูงกว่าปีก่อน จำนวน 41 ล้านบาท หรือสูงกว่าร้อยละ 1.4 มีต้นทุนขายรวมจำนวนเงิน 2,306 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราส่วนต่อยอดขายร้อยละ 80.0 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจำนวนเงิน 578 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราส่วนต่อยอดขายร้อยละ 20.0 เพิ่มขึ้นจากปี 2558 จำนวนเงิน 108 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.0 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากปริมาณขายที่เพิ่มขึ้น และจำหน่ายสินค้าในกลุ่มสินค้าที่มีอัตรากำไรสูงในสัดส่วนที่เพิ่มขึ้น นอกจากนี้บริษัทฯ มีต้นทุนขายสินค้าที่ลดลงจากราคาวัตถุดิบที่ปรับลดลงตามราคาตลาดโลก และค่าพลังงานที่ลดลงเป็นผลมาจากการควบคุมประสิทธิภาพของโรงงานผลิตไฟฟ้าของบริษัทฯ และราคาพลังงานที่ปรับลดลงตามราคาตลาดโลก ซึ่งสามารถชดเชยได้กับค่าใช้จ่ายในการผลิตที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อน

หน่วย : ล้านบาท

	ปี 2559		ปี 2558		การเปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน	สัดส่วน (ร้อยละ)	จำนวนเงิน	สัดส่วน (ร้อยละ)	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการ	2,884	100.0	2,843	100.0	41	1.4
ต้นทุนขายสินค้าและการให้บริการ	2,306	80.0	2,373	83.5	(67)	(2.8)
กำไรขั้นต้น	578	20.0	470	16.5	108	23.0

## ● ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายบริหารเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 14 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.0 สาเหตุหลักมาจากในปี 2559 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 9 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.0 มีค่าใช้จ่ายบริหารอื่นเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 5 ล้านบาท มาจากบริษัทฯ ได้ให้บริการติดตั้งและบริหารจัดการซอฟต์แวร์และฮาร์ดแวร์ระบบคอมพิวเตอร์แก่บริษัทในเครือเพิ่มขึ้น นอกจากนี้มีค่าใช้จ่ายเดินทางที่เพิ่มขึ้น

หน่วย : ล้านบาท

	ปี 2559		ปี 2558		การเปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน	ร้อยละต่อรายได้รวม	จำนวนเงิน	ร้อยละต่อรายได้รวม	จำนวนเงิน	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร						
ค่าใช้จ่ายในการขาย	65	2.2	66	2.2	(1)	(1.5)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	169	5.6	155	5.1	14	9.0
รวม	234	7.8	221	7.3	13	5.9

## ● ภาษีเงินได้นิติบุคคล

บริษัทฯ มีภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี 2559 จำนวนเงิน 93 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.4 สาเหตุมาจากในปี 2559 บริษัทฯ มีกำไรจากการดำเนินงานที่ต้องเสียภาษีเพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 63 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.4

บริษัทฯ มีภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีกลับรายการ จำนวนเงิน 2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1 ล้านบาท มาจาก บริษัทฯ มีการตั้งสำรองผลประโยชน์พนักงาน และสำรองค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจากปีก่อน

หน่วย : ล้านบาท

	ปี 2559	ปี 2558	การเปลี่ยนแปลง	
			จำนวนเงิน	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี	93	85	8	9.4
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(2)	(1)	(1)	(100.0)
<b>รวม</b>	<b>91</b>	<b>84</b>	<b>7</b>	<b>8.3</b>

## ● รายจ่ายลงทุน

ในปี 2559 บริษัทฯ มีรายจ่ายเกี่ยวกับสินทรัพย์ประเภททุน จำนวนเงิน 126 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการลงทุนในเครื่องจักรเพื่อเพิ่มผลิตภัณท์ใหม่ นอกจากนี้เป็นการขยายกำลังการผลิต และการปรับปรุงเครื่องจักรให้มีประสิทธิภาพดียิ่งขึ้น เพื่อให้สอดคล้องกับความต้องการของตลาดที่เพิ่มขึ้น

## การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

### ● สินทรัพย์รวม

บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ สิ้นปี 2559 มีมูลค่ารวมเป็นจำนวนเงิน 3,582 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2558 จำนวนเงิน 255 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.7 ประกอบด้วย สินทรัพย์หมุนเวียน เงินลงทุนในบริษัทร่วม เงินลงทุนระยะยาว อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ เป็นสัดส่วนร้อยละ 52.3 ร้อยละ 1.0 ร้อยละ 1.3 ร้อยละ 13.2 ร้อยละ 31.1 และร้อยละ 1.1 ตามลำดับ มีรายละเอียดของสินทรัพย์ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย					
	31 ธันวาคม 2559		31 ธันวาคม 2558		การเปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน	สัดส่วน (ร้อยละ)	จำนวนเงิน	สัดส่วน (ร้อยละ)	จำนวนเงิน	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,875	52.3	1,567	47.1	308	19.7
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	35	1.0	43	1.3	(8)	(18.6)
เงินลงทุนระยะยาว	45	1.3	45	1.4	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	474	13.2	474	14.2	-	-
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	1,115	31.1	1,186	35.6	(71)	(5.9)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ	38	1.1	12	0.4	26	216.7
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>3,582</b>	<b>100.0</b>	<b>3,327</b>	<b>100.0</b>	<b>255</b>	<b>7.7</b>

สินทรัพย์หมุนเวียนจำนวนเงิน 1,875 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2558 จำนวนเงิน 308 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.7 ประกอบด้วย

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวนเงิน 275 ล้านบาท ลดลงจำนวนเงิน 224 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 44.9 มาจากบริษัทฯ นำเงินสดไปลงทุนในเงินลงทุนชั่วคราวเป็นเงินฝากประจำ จำนวนเงิน 710 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 500 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 2.4 เท่า ยอดเงินสดและเงินฝากประจำเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 276 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มีเงินสดที่ได้จากการดำเนินงานเพิ่มขึ้นมาจากผลกำไรที่เพิ่มขึ้น และใช้ไปในการซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ลดลงจากปีก่อน
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวนเงิน 372 ล้านบาท คิดเป็นระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 47 วัน มีอัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า 7.6 เท่า โดยมียอดลูกหนี้คงเหลือลดลงจากปีก่อนจำนวนเงิน 34 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 8.3 เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจซบเซาในช่วงสิ้นปี
- สินค้าคงเหลือจำนวนเงิน 510 ล้านบาท คิดเป็นระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย 23 วัน มีอัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ 15.4 เท่า โดยมียอดสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 68 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.4 เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจซบเซาในช่วงสิ้นปี บริษัทฯ มียอดสำรองสินค้าเคลื่อนไหวช้าและไม่ได้คุณภาพ เป็นจำนวนเงิน 34 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.7 ของสินค้าคงเหลือ

เงินลงทุนในบริษัทร่วม จำนวนเงิน 35 ล้านบาท แสดงตามวิธีส่วนได้เสียลดลงจากปีก่อน 8 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 18.6 เนื่องจากบริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวนเงิน 8 ล้านบาท และผลกำไรจากผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศจำนวน 0.6 ล้านบาท

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จำนวนเงิน 1,115 ล้านบาท มีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวรอยู่ที่ร้อยละ 47.8 โดยมียอดลดลงจากปี 2558 จำนวนเงิน 71 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.9 สาเหตุหลักมาจาก บริษัทฯ มีการลงทุนเพิ่มในเครื่องจักรใหม่เพื่อขยายกำลังการผลิต และผลิตภัณฑ์ใหม่ เป็นจำนวนเงิน 98 ล้านบาท หักค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สำหรับปีจำนวนเงิน 162 ล้านบาท และตัดจำหน่ายสินทรัพย์จำนวนเงิน 7 ล้านบาท

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ จำนวนเงิน 38 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2558 จำนวนเงิน 26 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 2.2 เท่า เนื่องจากบริษัทฯ มียอดเงินมัดจำจ่ายล่วงหน้าสำหรับการลงทุนซื้อเครื่องจักรเพิ่มขึ้น

## ● หนี้สินรวม

บริษัทฯ มีหนี้สินรวม ณ สิ้นปี 2559 มูลค่ารวม 603 ล้านบาท ลดลงจากปี 2558 จำนวนเงิน 15 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.4 ประกอบด้วย หนี้สินหมุนเวียน หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี และหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น เป็นสัดส่วนร้อยละ 67.2 ร้อยละ 4.5 และร้อยละ 28.3 ตามลำดับ มีรายละเอียดของหนี้สินดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	31 ธันวาคม 2559		31 ธันวาคม 2558		การเปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน	สัดส่วน (ร้อยละ)	จำนวนเงิน	สัดส่วน (ร้อยละ)	จำนวนเงิน	สัดส่วน (ร้อยละ)
หนี้สินหมุนเวียน	405	67.2	431	69.7	(26)	(6.0)
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	27	4.5	31	5.0	(4)	(12.9)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	171	28.3	156	25.3	15	9.6
รวมหนี้สิน	603	100.0	618	100.0	(15)	(2.4)

หนี้สินหมุนเวียนจำนวนเงิน 405 ล้านบาท ลดลงเป็นจำนวนเงิน 26 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6.0 สาเหตุหลักเนื่องมาจาก

- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวนเงิน 350 ล้านบาท มีระยะเวลาชำระหนี้ 50 วัน และมีอัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ 7.3 เท่า โดยมียอดเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลง 24 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6.4 ส่วนใหญ่มาจากยอดซื้อที่ลดลงจากราคาวัตถุดิบลดลงจากปีก่อน



- ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายจำนวนเงิน 33 ล้านบาท ลดลง 7 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 17.7 เนื่องจากบริษัท มีกำไรจากการดำเนินงานในครึ่งปีหลังลดลงจากปีก่อน
- หนี้สินหมุนเวียนอื่นจำนวนเงิน 21 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 35.9 มาจากภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่ายเพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัท มียอดซื้อวัตถุดิบ เครื่องจักรและอุปกรณ์ลดลงจากปีก่อน

หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจำนวนเงิน 27 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวนเงิน 4 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 12.9 เนื่องจากมีทรัพย์สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่มาจากยอดสำรองค่าเผื่อการลดลงมูลค่าสินค้าคงเหลือ มียอดเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 2 ล้านบาท มียอดสำรองผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 3 ล้านบาท และมีหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่มาจากผลแตกต่างของค่าเสื่อมราคามียอดลดลง 1 ล้านบาท

หนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวนเงิน 171 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวนเงิน 15 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.6 มาจากยอดสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานจำนวนเงิน 157 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวนเงิน 15 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.2 และค่าเช่ารับล่วงหน้าจำนวนเงิน 13 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวนเงิน 1 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6.9

## ● ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่แสดงในงบการเงินตามวิธีส่วนได้เสียจำนวนเงิน 2,979 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปีก่อน จำนวนเงิน 271 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.0 เนื่องมาจากบริษัทฯ มีกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวนเงิน 1,987 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 270 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น ร้อยละ 15.7 ระหว่างปี 2559 บริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลจากกำไรของปี 2558 เป็นจำนวนเงิน 94 ล้านบาท และมืองค์ประกอบอื่นของส่วนผู้ถือหุ้นจำนวนเงิน 24 ล้านบาท มาจากส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์จำนวนเงิน 26 ล้านบาท และผลขาดทุนผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศจำนวนเงิน 2 ล้านบาท นอกจากนี้ในปี 2559 บริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลจากกำไรของปี 2558 เป็นจำนวนเงิน 94 ล้านบาท

## นโยบายสภาพคล่อง แหล่งที่มาและใช้ไปของเงินทุน

- สภาพคล่อง ในปี 2559 บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือ รวมมูลค่า 275 ล้านบาท ลดลงจากปี 2558 เป็นจำนวนเงิน 224 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากบริษัทฯ นำเงินสดไปลงทุนในเงินลงทุนชั่วคราว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 4.62 เท่า เพิ่มขึ้นจาก 3.63 เท่า ในสิ้นปี 2558 และมีอัตราส่วนหนี้สินต่อผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.20 เท่า ดีกว่า 0.23 เท่า ในสิ้นปี 2558

- แหล่งที่มาและใช้ไปของเงินทุน สำหรับปี 2559 ประกอบด้วย
  1. เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน จำนวนเงิน 484 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากกำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ และหนี้สินดำเนินงานจำนวนเงิน 658 ล้านบาท และบริษัทฯ มีการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์เพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงิน 48 ล้านบาท ได้แก่ สินค้าคงเหลือที่เพิ่มขึ้น การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินลดลงจำนวนเงิน 27 ล้านบาท ได้แก่ เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น สำหรับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานนอกจากนี้บริษัทฯ ได้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นจำนวนเงิน 100 ล้านบาท
  2. เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน จำนวนเงิน 614 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการลงทุนในการซื้อเครื่องจักรใหม่ จำนวนเงิน 98 ล้านบาท มีเงินมัดจำจ่ายล่วงหน้าสำหรับการลงทุนซื้อเครื่องจักรจำนวนเงิน 27 ล้านบาท และเงินลงทุนชั่วคราวในบัญชีเงินฝากประจำเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 500 ล้านบาท นอกจากนี้บริษัทฯ มีดอกเบี้ยรับจำนวนเงิน 11 ล้านบาท
  3. เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวนเงิน 94 ล้านบาท ซึ่งเป็นการจ่ายเงินปันผลหุ้นสามัญและหุ้นบุริมสิทธิ